
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  4  DEL  10/01/2024 

DIGE - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Fondo complementare al PNRR: Programma “Sicuro, verde e sociale: Riqualificazione dell’edilizia 
residenziale pubblica”: Recupero parziale rione San Francesco – Recupero I stralcio di 288 alloggi - Napoli – Rione 
San Francesco a Capodichino – CUP F69J21017430001
Nuova nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 116 del 16/11/2021 è stato deliberato 
l'avviso per la selezione dei progetti da ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse 
assegnate alla Campania dal DPCM 15 settembre 2021 con scadenza al 20/12/2021; 

- entro la data di scadenza l’A.C.E.R. ha formalizzato n. 13 proposte (approvate con delibera 
di C.d.A. n. 45/99 del 07/12/2021) suddivise e localizzate nei cinque dipartimenti provinciali; 

- la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 2 del 14/01/2022, ha approvato il Piano 
degli interventi ammessi al finanziamento, predisposto sulla base dell’ordine di graduatoria 
del Bando per la riqualificazione della edilizia residenziale pubblica (Misura 11 del Fondo 
Complementare al P.N.R.R.); 

- ACER Campania è risultata utilmente inserita nel piano degli interventi ammessi a 
finanziamento per un importo complessivo totale di euro 84.999.999,78; 

 - tra gli interventi risulta quello relativo al “ Recupero parziale rione San Francesco – 
Recupero I stralcio di 288 alloggi - Napoli – Rione San Francesco a Capodichino – CUP 
F69J21017430001”, per un importo complessivo di Euro 42.670.000,00; 

- l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che, per ogni singola 
procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, la stazione appaltante, con atto 
formale, nomina il R.U.P. per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione; 

- con Ordini di Servizio del Dirigente dell’Area Tecnica - protocollo n. 15924 in data 
28/01/2022 e protocollo n. 17974 in data 03/02/2022 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento l’arch. Renzo Troiano – per l’intervento di Recupero parziale rione San 
Francesco – Recupero I stralcio di 288 alloggi - Napoli – Rione San Francesco a Capodichino; 

che con Determinazioni Dirigenziali R.U. n. 313 – 315 – 317 - 318 del 31/03/2023 sono 
state aggiudicate le procedure di gara dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 

con Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale in data 09/08/2023 R.U. 789 è 

N. 17 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 10/01/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 7A-05-8A-7B-A3-8E-54-3E-2F-AC-5F-60-C3-2B-30-60-DD-8F-B9-E3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 10/01/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



stata disposta l’attribuzione dell’incarico dirigenziale all’ing. Carmine Crisci con funzioni di 
gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo dei progetti P.N.R.R.; 

è necessaria una coincidenza operativa fra l’incarico dirigenziale dei progetti P.N.R.R. e simili 
con l’incarico di RUP del procedimento relativo al Rione San Francesco e Capodichino, al fine di 
sviluppare 

l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa e di finalizzare al meglio le relaziona di 
servizio con la struttura dedicata degli uffici regionali. 

DETERMINA 

1. la nomina del Responsabile Unico del Procedimento in epigrafe nella persona del Dirigente 
ing. Carmine CRISCI in sostituzione dell’arch. Renzo Troiano, da oggi; 

2. di effettuare entro 5 giorni tutte le comunicazioni di legge a cura della Responsabile per la 
Trasparenza, avv. Cinzia Coppa; 

3. ai dirigenti, alla RPCT e alla Coordinatrice del Dipartimento di Napoli ai fini di pubblicità e 
trasparenza, la notifica del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento 
subentrante e sostituito; 

4. che il RUP si avvale della collaborazione tecnica dell’arch. Maria Fontana e della 
collaborazione amministrativa dell’avv. Lucia Anna Alfano. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 10/01/2024

N. 17 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 10/01/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 7A-05-8A-7B-A3-8E-54-3E-2F-AC-5F-60-C3-2B-30-60-DD-8F-B9-E3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 10/01/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


